PAGE
3

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 января 2019 года                                                                                             № 81/1
О плане мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области в 2019 году
   Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии муниципального образования Руднянский район Смоленской области Марчишина Евгения Франковича о проведении в рамках Дня молодого избирателя мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, территориальная избирательная комиссия муниципального образования Руднянский район Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о конкурсе на лучшее мероприятие, проведенное в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить положение о конкурсе «Что я знаю о выборах?» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить график проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

Председатель комиссии                                                                     Е.Ф. Марчишин
Секретарь комиссии                                                                          С.С. Михалутин
Приложение 1

к постановлению

территориальной избирательной комиссии муниципального образования Руднянский район Смоленской области

от 15 января 2019 года № 81/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на лучшее мероприятие, проведенное в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году

1.  Общие положения
Конкурс на лучшее мероприятие, проведенное в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году (далее – Конкурс) проводит главный специалист сектора по работе с территориями организационно-методического отдела аппарата избирательной комиссии Смоленской области и территориальная избирательная комиссия муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
2.  Условия конкурса
2.1.  В Конкурсе принимают участие общеобразовательные учреждения муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
2.2.  Мероприятия могут проводиться в форме викторин, конкурсов, игр (КВН, «брейн-ринг» и т. д.) внеклассных занятий, виртуальных экскурсий в избирательное право и избирательный процесс и в любых других формах, соответствующих целям и формату Конкурса.

2.3.  Мероприятия проводятся с 1 марта 2019 года по 15 марта 2019 года.

2.4.  На  мероприятие приглашаются главный специалист сектора по работе с территориями организационно-методического отдела аппарата избирательной комиссии Смоленской области и члены территориальной избирательной комиссии муниципального образования Руднянский район Смоленской области, депутаты Руднянского районного представительного Собрания, депутаты городских и сельских поселений.
3.  Подведение итогов конкурса
3.1.  Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия по подведению итогов конкурса на лучшее мероприятие, проведенное в рамках Дня молодого избирателя в 2019 году (далее – Конкурсная комиссия).

3.2.  Конкурсная комиссия не позднее 25 марта 2019 года подводит итоги Конкурса. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство ее членов.
3.3.  Конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса. Члены Конкурсной комиссии оценивают мероприятие путем проставления баллов от 1-го до 10-ти. Победителем признается участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов.

3.4. Общеобразовательные учреждения, участвующие в конкурсе, награждаются дипломами, а победитель – дипломом и памятным сувениром.

Информацию об участии в конкурсе и количестве участников просьба сообщить по телефону: 5-13-27.

Приложение 2
к постановлению

территориальной избирательной комиссии муниципального образования Руднянский район Смоленской области

от 15 января 2019 года № 81/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе рисунков «Что я знаю о выборах?»

Организаторы:
Главный специалист сектора по работе с территориями организационно методического отдела аппарата избирательной комиссии Смоленской области и Территориальная  избирательная комиссии муниципального образования Руднянский  район Смоленской области.

Цели:
• реализация творческого потенциала детей и школьников, привлечение внимания общественности к вопросам избирательного права, повышение уровня общей правовой культуры;
• повышение активности участия молодых родителей в политической жизни общества;
• последующее использование лучших материалов конкурса для побуждения избирателей к активному использованию своих избирательных прав.

Условия  и участники конкурса:

-Тематика конкурсных работ «Что я знаю о выборах?»
-Работы  участников могут быть представлены в виде рисунков, плакатов

-В конкурсе могут принимать учащиеся  образовательных учреждений Руднянского района   в возрастной категории:

1-4 классы

5-8 классы
-Конкурс проводится в период  с 1 февраля по 15 марта 2019 года.

-Работы представляются в территориальную избирательную комиссию муниципального образования  Руднянский район  Смоленской области. Адрес: г.Рудня, ул.Киреева, д.93, кабинет 62.

Требования к конкурсным материалам:
• на каждой конкурсной работе в правом нижнем углу участник указывает свои фамилию, имя, возраст, класс.
Каждый участник вправе представить неограниченное количество работ;
• плакаты выполняются на цельном листе бумаги формата А-4 (техника выполнения – на усмотрение участников);
• в конкурсных работах не допускается заимствование полное или частичное уже существующих работ.

Конкурсная комиссия:
Для подведения итогов Конкурса формируется конкурсная комиссия из членов территориальной  избирательной комиссии муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

Работы, представленные на конкурс, оцениваются исходя из следующих критериев:
• соответствие целям и условиям конкурса;
• творческий и оригинальный подход к воплощению идеи;
• соблюдение художественных и этических норм.

Подведение итогов. Награждение.
 -Конкурсная комиссия подводит итоги  Конкурса  до 22 марта 2019 года.         -Победители конкурса награждаются  дипломами и подарками.
-Работы могут быть выставлены на избирательных участках в день голосования по месту жительства участников Конкурса, опубликованы в газете «Руднянский голос» или  размещены на сайте муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
Приложение 3

к постановлению

территориальной избирательной комиссии

муниципального образования

Руднянский район Смоленской области

от 15 января 2019 года № 81/1
График проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя

	№ п/п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Категория участников
	Организаторы мероприятия

	1
	Конкурс рисунка на тему: "Выборы глазами детей" среди учащихся  1-4  классов и 5-8 классов общеобразовательных школ муниципального образования Руднянский  района Смоленской области

	С 01.02 по 15.03.2019

	учащиеся  1-4  классов и 5-8 классов

	Главный специалист сектора по работе с территориями организационно-методического отдела избирательной комиссии Смоленской области, МБОУ  СОШ№1, №2, МБОУ Голынковская, Чистиковская, Казимировская, Понизовская, Свердловсая, Гранковская, Дом детского творчества.

	2
	Конкурс на лучше мероприятие в рамках Дня молодого избирателя среди учащихся старших классов общеобразовательных школ муниципального образования Руднянский  района Смоленской области

	С1.03.по15.03          2019

	Учащиеся 9-11 классов
	Главный специалист сектора по работе с территориями организационно-методического отдела избирательной комиссии Смоленской области, МБОУ  СОШ№1, №2, МБОУ Голынковская, Чистиковская.

	3
	Конкурс знатоков избирательного права среди учащихся старших классов общеобразовательных школ муниципального образования Руднянский  района Смоленской области

	 05.04.2019
	Учащиеся 9-11 классов
	Главный специалист сектора по работе с территориями организационно-методического отдела избирательной комиссии Смоленской области, МБОУ  СОШ№1, №2, МБОУ Голынковская, Чистиковская